
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239637

PORTARIA: 191/2011
Objetivo: Àtender à solicitação da GERIN deslocando-se para os 
Hem. de Redenção e Capanema - Pa.
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555883901/Edgar Flavio de Queiroz Lemos (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239691

PORTARIA: 148/2011
Objetivo: Participar do Programa de Avaliação Externa da 
Qualidade em Imunohematologia no Rio de Janeiro e XIII 
Simpósio Internacional de Hemoterapia em São Paulo
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
56649342/Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira (Médica) / 
7.5 diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 22/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239708

PORTARIA: 113/2011
Objetivo: Visita Técnica no Hemonucleo de Capanema para 
Cumprir as Metas Previstas no PPA em Curso
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541843195/Lucianna Saraiva Monteiro de Brito (Admonistrador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239702

PORTARIA: 113/2011
Objetivo: Visita Técnica no Hemonucleo de Capanema para 
Cumprir as Metas Previstas no PPA em Curso
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541959563/Joseane dos Santos Ferreira (Economista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239597

PORTARIA Nº.262, DE 26 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2.011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.
Considerando o que dispõe o artigo 208, parágrafo único, da Lei 
5.810/94;
Considerando ainda o requerido na C.I Nº 13 de 20 de maio 
de 2011, da Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituído pela PORTARIA Nº 136 de 31 de março de 
2011, publicada no DOE/Pa nº 31.889 de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar do dia 05/06/2011, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela portaria n° 136 de 31 
de março de 2011, publicada no DOE/Pa nº 31.889 de 06 de 
abril de 2011.

PORTARIA Nº 263, DE 31 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora ROSEANE PORFIRIO 
DE SOUZA, Farmacêutica,matrícula 54195101/1, lotada no 
Serviço de Farmácia – SEFAR, para participar do CURSO 

ESPECIALIZAÇÃO EM FARMÁCIA HOSPITALAR E CLINICA, de 
acordo com o cronograma de disciplina no periodo de 16.04.2011 
à 03.06.2012, com ônus para Fundação Pública Hospítal de 
Clinicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 264, DE 31 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora MARINA NIDIA 
FERREIRA DOS SANTOS, Farmacêutica, matrícula 80845454/1, 
lotada no Serviço de Farmácia – SEFAR, para participar do CURSO 
DE MESTRADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS/ICS/UFPA., de acordo com o cronograma de 
disciplina no periodo de Agosto/2010 à Outubro de 2012, com 
ônus para Fundação Pública Hospítal de Clinicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 265, DE 31 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2.011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.
- Considerando o disposto no Art. 93 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora SHEILA COLARES SOLEDADE, matrícula 
nº 54189127/1, ocupante do cargo de Lactarista, lotada no 
Serviço de Nutrição Dietética – SND, Licença para Tratar de 
Interesse Particular no período de 01.06.2011 à 27.11.2011, 
sem ônus para o Estado.

PORTARIA N° 266 DE 31 DE MAIO DE 2011
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 5.810/94, a(o) 
servidor(a) KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, Médico, matrícula 
5828724/ 4, lotada(a) na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 19.12.2005 à 19.12.2008.
AUTORIZAR, QUE A(O) SERVIDOR(A) GOZE 30 (TRINTA) 
DIAS DE LICENÇA PRÊMIO NO PERÍODO DE 03.06.2011 À 

02.07.2011.
PORTARIA Nº 267, DE 31 DE MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE;
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira - GEAF, para o Serviço de Clinica 
Cirúrgica, a partir de 01.06.2011.

MATRÍCULA NOME CARGO

57192257/1 ELIANA DOS SANTOS SOUZA TÉC.DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 268, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824 de 03.01.2011.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – DISPENSAR, do Estágio Probatório, o(a) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), considerando apto no exercício do cargo:

MATRICULA NOME CARGO

5857317/ 4 VANESSA MARIA SAMPAIO SILVA MANESCHI MÉDICO

PORTARIA Nº 269, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 5.810/94, a(o) 
servidor(a) LIVIA FORMIGOSA DE LIMA, Auxiliar Administrativo, 
matrícula 54188058/1, lotada(a) na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 18.10.2004 à 18.10.2007.
AUTORIZAR, que a(o) servidor(a) goze 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01.06.11 a 30.07.2011.

PORTARIA Nº 270, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado 

no DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora WANDA RUFINO DE 
FRANÇA, Enfermeira,matrícula 5813514/ 3, lotada no Serviço de 
Clínica Cirúrgica, para participar do MESTRADO EM BIOLOGIA 
DE AGENTES INFECCIOSOS E PARASITÁRIOS, de acordo 
com o cronograma de disciplina no periodo de 11.08.2010 
à 30.07.2012, com ônus para Fundação Pública Hospítal de 
Clinicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240122

Dispensa: 10/2011
Data: 02/06/2011
Valor: 42.805.700.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO MÚSICO AUGUSTO CEZAR MEIRELES 
DE CASTRO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE CONTRABAIXISTA, 
JUNTO A ORQUESTRA AMAZONIA JAZZ BAND
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 02/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125790000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AUGUSTO CEZAR MEIRELES DE CASTRO
Endereço: Tv Campos Sales, Bairro: Campina, 825
CEP. 66015-090 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239908

Dispensa: 9/2011
Data: 02/06/2011
Valor: 4.000,00
Objeto: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BAÚ PARA TRANSPORTAR 
PIANO, PARA ATENDER EVENTO ARTÍSTICO-CULTURAL NO 
TEATRO MARIA SYLVIA NUNES
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 02/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALCANCE TRANSPORTES LTDA - GRANERO
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, S/N
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552555 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239693

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°068/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
PRISCILA MORAES DA COSTA                          AGENTE 
ADMINISTRATIVO              30/11/2011  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239687

PORTARIA N°118/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
NOMEAR a servidora SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA, 
para exercer o cargo em Comissão de Diretora Administrativa e 
Financeira – DAS-5, desta Fundação a partir de 02.06.2011.


